PAGE
4

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КУЩЕВСКАЯ
РЕШЕНИЕ

от  24.01.2014 г.                                                                                        №  85/883
ст-ца Кущевская

О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кущевская по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и других участников
избирательного процесса, обучению кадров избирательных
комиссий на 2014 год
В соответствии со статьями 13, 14 Закона Краснодарского края «О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае» и постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 16 января 2014 года № 108/1262-5 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2014 год» территориальная комиссия Кущевская  РЕШИЛА:

1. Утвердить План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кущевская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2014 год (прилагается).

2. Направить настоящее решение в управление образованием, управление культуры и отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Кущевский район для информации и использования в работе.
3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной комиссии Кущевская.
4. Возложить контроль за исполнением Плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кущевская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2014 год и пунктов 2, 3 данного решения на председателя территориальной избирательной комиссии Кущевская В.М.Тернового.

Председатель территориальной
избирательной комиссии

Кущевская

                 В.М.Терновой
Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Кущевская

                                                         Л.Н.Старченко
Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной
комиссии Кущевская

от  24 января 2014 года № 85/883
ПЛАН

основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кущевская по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2014 год
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные члены ТИК и от иных организаций

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса

	1.1. Участие членов территориальной избирательной комиссии Кущевская в обучении, проводимом избирательной комиссией Краснодарского края

	Весь период (согласно плану избирательной комиссии Краснодарского края)
	Председатель ТИК

	1.2. Организация и проведение обучения членов территориальной избирательной комиссии Кущевская
	Весь период
(по отдельному плану ТИК)
	Председатель ТИК

	1.3.  Организация и проведение на базе территориальной избирательной комиссии Кущевская обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий, и др. участников избирательного процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ

	Весь период
(по отдельному плану ТИК)
	Председатель ТИК,
члены ТИК

	1.4. Участие системного администратора ТИК Кущевская в  обучении системных администраторов ГАС «Выборы», проводимом избирательной комиссией Краснодарского края
	Весь период
(по отдельному плану
ИК КК)
	Председатель ТИК

	1.5. Организация и проведение дистанционных семинаров для членов избирательных комиссий, участников избирательного процесса
	Весь период
(по отдельным
планам ИК КК, ТИК)
	Председатель ТИК

	1.6. Организация и проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах в органы местного самоуправления 14 сентября 2014 года

	Второй - третий квартал
	Председатель ТИК

	1.7. Подготовка и  размещение на информационном сайте территориальной избирательной комиссии Кущевская учебных, справочно-информационных и иных материалов, необходимых для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса, разработанных ЦИК России и избирательной комиссией Краснодарского края

	Весь период
	Председатель ТИК

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного (референдумного) процесса

	2.1. Взаимодействие с избирательной комиссией Краснодарского края, Советом муниципального образования Кущевский район, управлением образования, управлением культуры, отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Кущевский район, иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой грамотности избирателей (участников референдума)

	Весь период

	Председатель ТИК

	2.2. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественных организаций по вопросам повышения правовой грамотности избирателей (участников референдума)

	Весь период

	Председатель ТИК

	2.3. Сотрудничество с высшим, средними и начальным профессиональными учебными заведениями по вопросам обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий, иных участников избирательного (референдумного) процесса
	Весь период
	Председатель ТИК

	2.4.  Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий  по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами местного самоуправления муниципального образования Кущевский район, иными организациями и учреждениями
	Весь период
	Председатель ТИК

	2.5. Взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования Кущевский район, иными организациями и учреждениями,  общественными объединениями (в т.ч. молодежными), по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности молодых (будущих) избирателей
	Весь период
	Председатель ТИК

	2.6. Организация участия представителей муниципального образования Кущевский район в интернет - олимпиаде среди школьников по гражданским дисциплинам и избирательному праву
	В течение года
	Председатель ТИК

	2.7. Организация деятельности молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных политических клубов, органов молодежного самоуправления, в т.ч. школьного
	Весь период
	Председатель ТИК,
отдел по делам молодежи

	2.8. Участие в краевом конкурсе среди территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований  на лучшую работу в 2014 году
	Март – декабрь
	Председатель ТИК

	2.9. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, направленных на правовое просвещение и повышение электоральной активности граждан
	Весь период
	Председатель ТИК,
управление культуры

	2.10. Организация и проведение «Дней открытых дверей», ознакомительных экскурсий в территориальной избирательной комиссии Кущевская
	Весь период
	Председатель ТИК

	2.11. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), других участников избирательного (референдумного) процесса (конкурсы, викторины, диспуты и др.)
	Весь период
	Председатель ТИК

	2.12. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края
	Председатель ТИК

	2.13. Взаимодействие с управлением образованием, отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Кущевский район по вопросу организации и проведения на территории Кущевского района выборов в органы школьного самоуправления
	Сентябрь-ноябрь
	Председатель ТИК

	2.14. Организация участия представителей муниципального образования Кущевский район в интернет-викторине «Имею право!»
	Сентябрь
	Председатель ТИК,
отдел по делам молодежи

	2.15. Организация участия представителей муниципального образования Кущевский район в радиовикторине «Время выбирать!»
	Сентябрь
	Председатель ТИК,
отдел по делам молодежи

	2.16. Регулярное наполнение Интернет-сайта территориальной избирательной комиссии информацией, посвященной деятельности избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей и профессиональной подготовки организаторов выборов
	Весь период
	Председатель ТИК

	3. Совершенствование и развитие работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	3.1.  Организация работы по развитию и модернизации сайта территориальной избирательной комиссии
	Весь период
	Председатель ТИК

	3.2. Участие в конференции организаторов выборов, проводимой избирательной комиссией Краснодарского края
	Июль-август
	Председатель ТИК